IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Hostis 

publicus Stilicho novum adque insolitum reppererat, ut litora et portus crebris vallaret excubiis, ne 
cuiquam ex Oriente ad hanc imperii partem pateret accessus. Huius iniquitate rei moti et ne rarior sit 
diversarum mercium commeatus, praecipimus hac sanctione, ut litorum desistat ac portuum perniciosa 
custodia et eundi ad redeundi libera sit facultas. DAT. IIII ID. DEC. RAV(ENNA) BASSO ET 
PHILIPPO CONSS. 

Abbiamo già parlato di questa fonte che rappresenta l’ultima legge antistiliconiana per 

mezzo della quale Onorio rimosse un provvedimento dell’ex tutore, con il quale era stato 
sbarrato l’accesso marittimo ex Oriente ad hanc imperii partem. Se, pertanto, il provvedimento 
abrogato può ricondursi entro lo schema di una legge territoriale, voluta dal magister utriusque 
militiae per interrompere i commerci con l’Oriente, non così deve intendersi CTh.7.16.1, in 
quanto, per gli scopi che si prefiggeva, non soltanto andava ad abrogare una precedente legge, 
ma, cosa più importante, gettava le basi per la ripresa di un clima disteso di rapporti in politica 
estera1475. Pertanto, essendo diretta questa costituzione a ricreare le condizioni per una ripresa 
di queste relazioni,  « la circostanza legittima il sospetto che la cancelleria costantinopolitana 
abbia puntualmente recepito ed apprezzato il contenuto del messaggio così inviato da 
Onorio », come dice la Bianchini ; quindi, va da sé che Costantinopoli conoscesse, CTh.7.16.1, 
perche ivi trasmessa. 

Passando, invece, alla seconda legge contenuta in questa rubrica, che appunto prende il 
nome di De litorum et itinerum custodia, essa si occupa pur sempre di difesa dei confini marittimi, 

1474 Colpisce il silenzio di Giuffré di fronte a questa costituzione di cui si parla nel suo testo specificamente 
dedicato allo studio del libro VII del Codice Teodosiano (Iura et arma cit.). 
1475 Su questa legge cfr. M. G. Bianchini, Caso conreto e “lex generalis”. Per lo studio della tecnica e della politica normativa 
da Costantino a Teodosio II, Milano 1979, p.168; V. Giuffré, “Iura” cit., pp.77-78; G. de Bonfils, Omnes cit., pp.290-
291. 
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traducendosi questa preoccupazione del legislatore in una richiesta rivolta al destinatario di 
CTh.7.16.2 che è il prefetto del pretorio d’Oriente Antemio : 

IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Omnes 

stationes navium portus litora, omnes abscessus provinciarum, abdita quin etiam loca et insulae tuae 
magnificentiae dispositione sollerti custodiantur indagine, ut nullus vel vi vel clam, vel aperto vel etiam 
occulto nostri possit imperii regiones irrepere, qui non aut interiectis prohibeatur obicibus aut, cum 
accesserit, ilico teneatur, nisi sacros apices a domino patruo meo Hon[o]rio ad me perferre apertissima 
ratione monstraverit: cum eadem diligentia observando, ut, si ad alium quemquam a memorato principe 
dixerit habere affatus, portitore detento sacrae litterae cum omnibus chartis signatae ad meam 
clementiam transmittantur. Hoc enim et tyrannici furoris et barbaricae feritatis occasio persuadet et inter 
me domnumque et patruum meum Honorium vicissim recurrente admonitione convenit. DAT. VIII KAL. 
MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) VARANE V C CONS.